Exmo Senhor
Presidente da Comissão de Agricultura e Mar
Deputado Pedro do Carmo
7CAM@ar.parlamento.pt

Montijo, 19 de Novembro de 2021

Assunto: Projeto de Lei nº 764/XIV/2ª (PAN)

Exmo. Senhor Presidente da CAM

Exmos Senhores deputados,

No âmbito da auscultação promovida pela Comissão de Agricultura e Mar às organizações
representativas do setor, foi solicitado o contributo da FILPORC, o que desde já agradecemos.

A FILPORC, como associação interprofissional da fileira da carne de porco, representa a produção e a
indústria, tendo como suas associadas, respectivamente, a FPAS – Federação Portuguesa das
Associações de Suinicultores, e a APIC – Associação Portuguesa dos Industriais de Carnes.

Nesse sentido, a posição da FILPORC relativamente a esta iniciativa é a transmitida no documento em
anexo da nossa associada FPAS.

Reforçamos, atentos os argumentos apresentados pela FPAS, a necessidade de avaliação do custo-
benefício que uma iniciativa desta natureza teria nas explorações pecuárias pois estamos certos de que
a aprovação deste PJL teria como consequência o encerramento de muitas explorações pelo impacto
económico que seria a realização dos investimentos necessários para a adaptação, sem que daí
advenham, como explanado, os pretensos benefícios a nível de segurança e prevenção de risco.

Sem outro assunto,

Subscrevemo-nos com os melhores cumprimentos,

 __________________
 Patrícia Fonseca,
 Directora Geral